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پــس از واقعه دردناک ســقوط بالگرد 
رئیس جمهوری، بر اساس قوانین کشور، 
بایــد مجــددا انتخابات برگزار شــود و 
رئیس جمهور جدیــد با انتخاب اکثریت 
آرا، سکان ساختمان پاستور را در دست 
بگیرد. وجود قوانین تنظیم گر، روشــن، 
دقیــق و همچنیــن زحمات مســئولان 
وقت باعث شــد که انتخابات بعدی و 
کارهای مرتبط با آن به بهینه ترین شکل 
و با کمترین هزینه سیاســی انجام شود 
و دکتر پزشــکیان به عنوان چهاردهمین 

رئیس جمهوری انتخاب شوند.
شــورای  طریــق  از   ریاســت جمهوری 
راهبردی اقدام بــه انتخاب وزرا کرده و 
با فرازو نشیب هایی که به وجود آمد، در 
نهایت افرادی را برای کسب رأی اعتماد 
به مجلس راهی کرد. متأسفانه با وجود 
درباره  رئیس جمهوری  مکــرر  تأکیدات 
حضور بانوان در کابینه، دیده می شــود 
کــه فقط یکــی از وزرا خانم هســتند و 
اتفاقــا از دیگر وزرای معرفی شــده به 
مجلس دارای سن کمتری بوده و شعار 
«جوان گرایی ضمن برخورداری تجربه» 

را عینیت بخشیده اند.

خانــم فرزانه صادق مالواجــرد از افراد 
خوش نام، مبرا از فساد، توانمند، دارای 
دانــش و تجربــه در حــوزه مســکن و 
شهرسازی، نامزد وزارت راه و شهرسازی 
شده اســت. معرفی چنین فردی برای 
وزارت راه و شهرسازی مصداق واقعی 
این بخــش از ســخنان مقــام معظم 
رهبــری اســت کــه در ســال ۱۴۰۲ در 
آســتانه ولادت حضرت زهــرا (س) در 
جمعــی از بانوان ایرانــی گفتند: «امام 
(ره) در یــک جایی گفتنــد که «دخالت 
در سیاست و در مقدرات اساسی کشور 
وظیفه زنان و تکلیف زنان اســت؛ حق 
زنان و تکلیف زنان است»؛ یعنی واجب 
کردند که زن ها باید در مقدرات کشــور 
و وظایف اساســی کشــور دخالت کنند 
و وارد بشــوند، که خب خــود این یک 
فصل طولانی  دنبالــش دارد؛ یعنی در 
ایــن زمینه ها بین زن و مرد هیچ تفاوتی 
وجود ندارد». ایشــان در پاسخ سؤالات 
برخــی از خانم هــا مبنــی بر مســئله 
مشــاغل اجتماعی و مدیریت ها اذعان 
کردنــد: «اینجا هم مســئله جنســیت 
مطرح نیست. در مدیریت های گوناگون، 
مشــاغل گوناگون اجتماعــی و دولتی، 
حضــور زنان هیــچ محدودیتی ندارد». 
همچنین در ادامه گفتند: «اینجا ملاک، 
شایسته سالاری است. یک جا هست که 
یک بانوی باســواد مجــرب کارآمد مثلا 
بــرای وزارت بهتر از این مردی اســت 
که در این زمینه نامزد وزارت شــده؛ این 
زن باید وزیر بشــود. دربــاره نمایندگی 

مجلس هم همین طور است».
لــزوم حضــور یــک مدیــر توانمنــد و 
متخصــص در وزارت راه و شهرســازی 
از مدت ها پیش احســاس می شد و چه 
بهتــر که این مدیــر توانمد و متخصص 
زن باشد و تصویری روشن از زن توانمند 

ایرانی را ترسیم کند.

بانوان فرهیختــه ای مانند خانم  وجود 
صــادق در کابینه دولــت به عنوان یک 
مرجــع تصمیم ســاز، تبیین کننده مزیت 
نســبی زن تراز جمهوری اســلامی در 
جهــان اســت. باید گفت که سیاســت 
اعلامــی خانــم مالواجــرد در حــوزه 
هوانوردی نشــان از انگیــزه و قاطعیت 
عمــل در اصلاح و بهبــود این صنعت 
ازجملــه  دارد.  اســتراتژیک  و  مهــم 
توسعه  به  ایشــان می توان  برنامه های 
فرودگاه ها در شــهرها با سرمایه گذاری 
بخش خصوصی، لزوم برقراری تعادل 
در عرضــه صندلــی و تقاضــای بلیت 
از طریــق اتخاذ سیاســت های صحیح 
اقتصادی در حوزه حمل ونقل، نوسازی 
و کاهش ســن ناوگان هوایی، توســعه 
استفاده  گســترش  لزوم  ایرتاکســی ها، 
از هواپیماهــای باریک پیکــر یــا دارای 
۵۰ صندلــی و کمتــر، مدیریت علمی و 
برای کاهش ســوانح هوایی،  عملیاتی 
بهبــود وضعیــت معیشــت کارکنــان 

صنعت هوایی کشور و... اشاره کرد.
مجلــس  نماینــدگان  اســت  امیــد 
فرصت های تحــول در تحقق گام دوم 
انقــلاب را از ملــت بــزرگ و متمــدن 

ایران زمین دریغ نکنند.

۶ استان در صدر افت بارندگی
سخنگوی صنعت آب کشــور با بیان اینکه شش استان کشور در صدر 
جدول کاهش بارش قرار دارند، گفت: حجم مخازن سدهای کشور طی 
۱۰ سال اخیر در رتبه چهارم سال های خشک قرار گرفته است. به گزارش مهر، 
فیروز قاســم زاده با بیان اینکه هم اکنون میزان پرشدگی کل سدهای کشور ۵۵ 
درصد اســت، گفت: حجم مخازن ســدهای کشور نســبت به سال گذشته ۱۱ 
درصد افزایش یافته است. سخنگوی صنعت آب کشور همچنین افزود: میزان 
ورودی ســدهای کشــور برابر با ۴۰.۴۷ میلیون مترمکعب است که نسبت به 
مدت مشــابه سال گذشته ۷ درصد افزایش را نشان می دهد. قاسم زاده با بیان 
اینکه بررســی آمار نشان می دهد که حجم مخازن سدهای کشور طی ۱۰ سال 
اخیر در رتبه چهارم ســال های خشک قرار گرفته اســت، افزود: براساس آمار 
شبکه دستگاه های باران سنجی مبنای وزارت نیرو، ۶ استان کشور اعم از تهران، 
بوشــهر، فارس، چهارمحال و بختیاری، قزوین و سمنان در صدر جدول کاهش 
بــارش قرار دارنــد. او ادامه داد: هم اکنون حجم مخازن ســدهای تهران ۳۳ 
درصد، زاینده رود ۳۲ درصد، سد دوستی ۱۶ درصد، سدهای زنجیره کارون ۷۵ 
درصد، سد کرخه ۵۸ درصد و سد دز ۸۱ درصد به ثبت رسیده است.             

 انتخاب کابینه و شرایط سخت پزشکیان
آنان از پزشــکیان حمایت کرده، او را نقــد کرده و مطالبات خود را 
صرف نظر از اینکه چه کسی وزیر شــود، به عنوان میثاقی با دولت 
منتخب دنبال خواهند کرد. این بار رأی دهندگان به پزشــکیان، نه 
قهر می کنند و نه به تقدیس دولت می پردازند. تغییر ریلی که مردم 
خواستار آن هستند، با مطالبه گری حاصل خواهد شد. این امر از سیاست ورزی 
و بلوغ ناشی از تجارب تلخ گذشته و عقلانیت ناشی از واقع نگری حکایت دارد. 
این نوع تعامل مردم به پویایی حکومت و پاسخ گو کردن آن کمک خواهد کرد.
مردم دیگر  مســئولیت خود را تا پای صندوق رأی ندانسته، همراه با منتخب 
خویش در طول چهار ســال آینده بیدار خواهند ماند. مطالبه خواهی و نقد از 
اصول حضور و مشارکت مردم است. مردم در انتخابات به دنبال توقف مسیر 
انحطاطــی افراط گرایان متوهم و تلاش برای ریل گذاری جدید و حداقل هایی 
مانند عدم دخالت در ســبک زندگــی و حذف فیلترینگ بودند. پزشــکیان با 
پذیــرش نمایندگی اصلاح طلبان، بر این مطالبات  مهــر تأیید زد. او همچنین 
تشــکیل دولتی مبتنی بر تخصص، ســلامت و کارآمد و بــه دور از نزاع های 
بی حاصل را وعده داد. با وجود این، پس از معرفی کابینه به مجلس، ظریف 
با بیان اینکه ۹ نفر از ۱۹ نفر از سوی شورای راهبری و کمیته ها معرفی نشدند، 
کمک بزرگی به فهم عمومی مشارکت دیگران در چگونگی تعیین کابینه کرد. 
تقریبا نصف اعضای کابینه از مســیر تلاش یک ماهه ۴۵۰ نفر اعضای شورا و 
کمیته ها بیرون نیامده اســت. خطیب نیز اعلام کرده که دولت نسبت به ۷۳ 
نفر اســتعلام کرده که از میان آنها ۵۴ نفر رد صلاحیت شــدند. این نیز کمک 
می کند تا درک کنیم تنها سه نفر انتخاب اول حلقه پزشکیان بوده اند. با ایجاد 
قیودی مانع از این شــده اند تا کشــور از همه پتانسیل های خویش بهره ببرد. 
شــاید برخی از مجلسیان نیز چشم به زدن همان ســه نفر بسته باشند. خدا 
می داند که اعمال سلیقه ها چقدر از شخصیت های برجسته را به کنج عزلت 
نشــانده است. به هر حال، با توجه به این دو نکته، مردم از این کابینه رضایت 
نداشــته و صدای خود را از طریق فضای مجازی و برخی بیانیه های تشکل ها 

به رئیس جمهور رسانده اند.
پرسش این است که پزشکیان در این شرایط چه باید بکند؟ اگر بخواهیم به 

زبان نهج البلاغه با رئیس جمهور سخن بگوییم، چند نکته لازم به ذکر است:
در وهله نخست، اگر امکان بازپس گیری نامه و بازبینی باشد، این امر انجام 
شــود. چنانچه امیرالمؤمنین پس از زمان خریدن برای اصلاح توســط خلیفه 
ســوم فرمود در مدینه کافی است امر به اصلاح شود. دوم، حضرت در خطبه 
۲۱۴، دانستن را حق مردم دانسته ازاین رو خود و حکومتش را ملزم به شفافیت 
کرد. پزشکیان نیز به طور شــفاف فرایند انتخاب و ویژگی های افراد پیشنهادی 
را بیان کند. این امر موجب مســئولیت پذیری تمامی دولت های آشکار و پنهان 
در عملکرد دولت آینده خواهد شــد. ســوم، حضرت در نامه به مالک اشــتر 
می فرماید به تصمیمی معترض شــدند، دلایل خود را بــه وضوح برای آنان 
بیان کن تا همه چیز کاملا عیان شــود. اگر پزشــکیان به این نکات نهج البلاغه 
عمل کند، سیاســتی کارآمد را برای حفظ اعتماد و ســرمایه اجتماعی دولت 

برگزیده است.

حکمرانی  بن بست  از                 اصل ۸۲؛ معبر خروج 
از همیــن رو شایســته اســت  دولــت چهاردهــم که بر مســئله 

ادامـه  از 
صفحه

اول

علم محوری و واگذاری امور به متخصصان و کارشناسان تأکید وافر 
دارد، موضــوع اســتفاده از ظرفیت صاحب نظــران و متخصصان 
بین المللــی حوزه اقتصاد و توســعه برای راه حل یابی مســائل و 
بحران های درهم تنیده و متکثر کشور را با رعایت ملاحظات امنیتی و موافقت 
مجلس شــورای اسلامی مورد توجه قرار داده و اصلاح امور کشور را از حلقه 
بســته نگرش های آزمون پس داده و اقدامات محــدود مدیران تکراری نجات 
دهد؛ شــاید  زودتر فهمیدیم علت ناکامی اصلاحات در کشــور، تشخیص های 
اشــتباه و نسخه پیچی های اشــتباه تری بوده که امروز ما را در چنین وضعیتی 
گرفتار کرده است که بر سر خوان انرژی نشسته ایم و با ناترازی برق و گاز مواجه 
هســتیم. ما در حوزه بازآرایی سیاســت صنعتی، سیاست کشاورزی، سیاست 
تجاری، سیاست توسعه سرزمینی، اصلاح ساختار بودجه، اصلاح نظام بانکی، 
اصلاح نظام آموزشــی و ... قطعا نیازمند افق گشــایی ها و شالوده شکنی های 
جدی هســتیم و نگرش های ســنتی و متداول این چند دهه دیگر پاسخ گوی 

انتظارات و نیازها نیست.

 شرق: اعلام اسامی پیشنهادی کابینه چهاردهم به مجلس، حواشی 
بسیاری به دنبال داشت. منتقدان اعتقاد دارند  بسیاری از این اسامی 
نتوانسته است انتظارات آنها را از مسعود پزشکیان پاسخ گو  باشد و 
از آن سو موافقان می گویند که دست رئیس جمهوری برای پیشنهاد 
وزرا چندان باز نبوده  و پزشکیان تلاش کرده است  از همین گزینه های 
محدود، انتخاب مناسبی داشته باشد. انتخاب یک اقتصاددان برجسته 
برای وزارت کار یکی از مصادیقی اســت که موافقان دولت به زبان 
می آورند. البته این نگاه به احمد میدری، گزینه پیشنهادی وزارت کار، 
تنها منحصر به موافقان دولت نیســت و بدنه کارگری و کارشناسان 
حوزه کار و رفاه نیز میدری را انتخاب مناسبی می دانند. علی خدایی، 
فعال کارگری و عضو شــورای راهبری انتخاب کابینه، به «شــرق» 
می گوید:  میدری با رأی بالای اعضای شورا  به رئیس جمهوری معرفی 
شده است و غالب اعضا اعتقاد داشتند  او هم به لحاظ نظری و هم 

اجرائی، گزینه مناسبی برای تصدی پست وزارت کار است.

پیشنهاد یک اقتصاددان برای  وزارت  کار
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هرچند در حاشیه قرار دارد، اما 
اهمیت شایان توجهی در اقتصاد کشور دارد. عقب ماندگی سال های 
طولانی دستمزد کارگران از تورم و رویگردانی کارگران از شهرک های 
صنعتی و کارخانه ها به دلیل مزد پایین، یکی از اساسی ترین چالش های 
اقتصادی کشور به شمار می آید. گذشته از این، ناترازی منابع و مصارف 
صندوق تأمین اجتماعی و چالش های متعددی که این سازمان با آن 
دست و پنجه نرم می کند، از گره های بزرگ دیگری است که راه گشودن 
آن در این وزارتخانه است. به حاشیه رفتن بخش بسیار مهم تعاون 
در اقتصاد کشور و با وجود تأکید برنامه های توسعه ای، یکی دیگر از 
چالش های اقتصادی است که در شرح وظایف این وزارتخانه است 
و البته هلدینگ های اقتصادی زیر مجموعه این وزارتخانه و شســتا 
در سال های گذشته حیاط خلوت فسادهای بزرگ دولت ها بوده اند. 
بنابراین گســتردگی و تنوع چالش های بزرگ ایــن وزارتخانه نیاز به 
انتخاب یک وزیر توانمند و معاونان متخصص را دو چندان می کند. 
 در ایــن میان، دولت چهاردهم، احمد میــدری، یکی از اقتصاددانان 
برجسته حوزه رفاه را به عنوان نامزد وزارت کار معرفی کرده  ؛ گزینه ای 
که با اقبال جامعه متخصص کشور مواجه شده است.  میدری متولد 
۱۳۴۲ در آبــادان، اقتصاددان ایرانی و معــاون رفاه اجتماعی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوده اســت. او نماینــده آبادان در دوره 

ششم مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
بود. او دارای دکترای تخصصی اقتصاد و کارشناسی ارشد توسعه و 
برنامه ریزی اقتصادی از دانشگاه تهران است. میدری  سابقه تدریس 
در دانشگاه علامه طباطبایی و دانشگاه شهید چمران اهواز را دارد و 
در سال ۱۳۸۲، دوره کوتاه مدت آموزشی و پژوهشی دانشگاه سازمان 
ملل را هم طی کرده است. سمت و سوی مطالعاتی و جهت گیری 
پژوهشــی و تحقیقاتی احمد میدری حاکی از گرایش او به اقتصاد 
نهادگراســت و به این دلیل برخی از تجویزهای اقتصاددانان آزاد را 
رد می کند. یکی از این موارد، بحث هدفمندسازی یارانه ها بود که از 
آخرین روزهای پاییز سال ۱۳۸۹ و در زمان دولت محمود احمدی نژاد 
به اجرا گذاشته شــد و میدری از کارشناسان سرشناس در مخالفت 
با آن بود و در مناظره ها و نوشــته ها بیان کرد این طرح به سه دلیل 
کلیدی قادر به حل مشکلات ساختاری اقتصاد ایران نیست که این سه 

دلیل شامل رقابت، مالکیت خصوصی و بازار است.

گرفتاری  وزرایی  که  مفاهیم  تخصصی  را  بلد  نبودند
میدری پیــش از این در انتخابات زودهنــگام چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری در ایران، به  عنوان مشاور اقتصادی مسعود پزشکیان، 
کاندیدای جبهه اصلاحات، در برنامه میزگرد اقتصادی شــبکه یک 
ســیما حاضر شــد. او در این میزگرد، آموزش و بهداشت را به عنوان 
دو کالای عمومی معرفی کــرد که باید خارج از نظام بازار در اختیار 
شــهروندان قرار گیرند. این اقتصاددان بازسازی اقتصادی بر اساس 
عدالت اجتماعی را ایده اصلی پزشکیان دانست. حالا میدری به عنوان 
گزینه پیشــنهادی رئیس جمهــوری برای وزارت کار مطرح اســت؛ 
گزینه ای که به گفته اعضای شورای راهبری انتخاب کابینه، رأی بالایی 
برای معرفی به رئیس جمهوری به دســت آورده اســت و حمایت 
بدنــه کارگری را در اختیــار دارد. علی خدایی، فعال کارگری و عضو 
شورای راهبری انتخاب کابینه، به «شــرق» می گوید:  «آقای میدری 
امتیاز بالایی در این شورا به دست آورد و به رئیس جمهوری معرفی 
شد ». او تأکید می کند: «میدری دانش آکادمیک بالایی دارد و از تسلط 
خاصی به مباحث حوزه تأمین اجتماعی برخوردار اســت و با توجه 
به اینکه ایشان تجربه حضور در شورای عالی کار و وزارت کار را دارد 
و مطالعات گسترده ای در این زمینه داشته است، هم از نظر اجرائی 
و هم دانش آکادمیک، گزینه مناسب وزارت کار محسوب می شود ». 
ایــن فعال کارگری در ادامه می گوید: «ما پیــش از این در وزارت کار 

گزینه هایی را به عنوان مدیران عالی سراغ داریم که حتی الفبا و ادبیات 
مفاهیم حوزه رفاه و کار را بلد نبودند و همین مسئله، سطح توقع را 
از این وزارتخانه به شــدت پایین آورد و نیاز به حضور وزیری احساس 
می شــود که مفاهیم تخصصی و ســاز و کار این حوزه را بلد باشد و 
بتواند با پشتوانه این دانش، مشکلات را حل کند . البته باید تأکید کنم 
که اگر آقای میدری به عنوان وزیر انتخاب شــوند، نیاز است  معاونان 
متخصص و کارکشــته در حوزه هایی مانند روابط کار و دستمزد کنار 
خود داشته باشــند تا بتوانند ضعف های ایشان را همپوشانی کنند. 
هرچند باید بگویم وزارت کار حوزه کاری بســیار گســترده ای دارد و 
مباحث اجتماعــی و اقتصادی به صورت هم  زمان در این وزارتخانه 
مهم اســت و هر فرد دیگری برای این وزارتخانه کاندیدا می شد، به 
سبب گستردگی شرح وظایف این وزارتخانه، در حوزه هایی متخصص 
و در حوزه هایی نیاز به بازوهای کمکی متخصص داشــت ».  فرشید 
یزدانی، پژوهشــگر حوزه رفاه نیز اعتقاد دارد  پیشــنهاد میدری برای 
وزارت کار، پیشنهادی هوشمندانه بوده است؛ چرا که میدری هم به 
اقتصاد ایران اشراف کامل دارد و هم در حوزه رفاه و تأمین اجتماعی 
مطالعات تخصصی داشــته  و صاحب نظر است؛ ضمن اینکه توان 
اجرائــی دارد و بــه بدنه وزارت کار آشــنایی کافــی دارد. همچنین 
دغدغه های شخصی و فردی او حل مسائل اجتماعی است و زمانی 
که خارج از وزارت کار فعالیت می کرد، به شــدت درباره مسائل فقر، 
رفاه و عدالت آموزشی دغدغه مند و پیگیر بوده است. در همین زمینه، 
حمید حاجی اســماعیلی، کارشناس بازار کار، به ایرنا گفته است:  «از 
میان گزینه هایی که برای تصدی این پست مطرح بودند، احمد میدری 
گزینه بهتری اســت؛ چرا که او دانش خوبی در حوزه رفاه اجتماعی 
دارد و نســبت به دیگر گزینه ها شناخت عمیق تری از رفاه اجتماعی 
دارد. رویکرد اجتماعی که وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به وزارت کار دارد، بزرگ ترین امتیاز  او اســت. این رویکرد دانشمندانه 
و عمیق است و نیاز کشــور به حساب می آیند. کشور به افرادی نیاز 
دارد که بتوانند یک پشتوانه نظری برای کارهای عملیاتی خود داشته 
باشــند ». او در ادامه توضیح داده است: «میدری در دولت دوازدهم 
معاونــت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون را بر عهده داشــت که 
می توان آن را بخش دیگری از نقاط قوت او دانســت. البته در دوران 
معاونت او باید خط فقر مشــخص می شــد و مشکلات و خلأهای 
یارانه ها نیز برطرف می شــد، اما این اتفاق رخ نداد که حتما باید در 

آینده در دستور کار قرار بگیرد ».

«شرق» پرونده کاری و دانشگاهی احمد میدری، گزینه پیشنهادی رئیس جمهوری برای وزارت کار را بررسی می کند 
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مختصری درباره
 وزارت زنان

 در حالی که طی ســال های گذشته، دولت های مختلف      همواره وعده خصوصی سازی دو خودروساز 
بزرگ به ویژه ایران خودرو را داده اند اما هیچ گاه این امر محقق نشــد، حتی در دولت ســیزدهم نیز شاهد 
بودیم که مقامات دولتی چندین بار وعده واگذاری خودروسازان را داده بودند اما هیچ گاه اتفاق نیفتاد. عدم 
واگذاری موجب شــده دو خودروســاز بزرگ حال و روز مناسبی نداشته باشند و با زیان های زیادی مواجه 
شوند. بررسی ها نشان می دهد مشکل اصلی از ساختار حاکم بر اقتصاد کشور و به خصوص صنعت خودرو 
است به عنوان مثال، ایران خودرو در سال گذشته، ۳۷ هزار و ۹۳ میلیارد تومان زیان خلق کرد و با در نظر 
گرفتن زیان های گذشته این شرکت طی سال های قبل، میزان زیان انباشته ایران خودرو به رکورد بی سابقه 

۱۱۱ هزار میلیارد تومان رسیده است.

 عدم خصوصی سازی  واقعی
کارشناســان معتقدند یکی از دلایل ناکامی دو خودروســاز بزرگ کشور به ویژه ایران خودرو را می توان 
عدم خصوصی ســازی واقعی آن دانست هرچند از ایران خودرو به نوعی به عنوان یک شرکت خصوصی 
یاد می شــود و ســهم دولت در آن بسیار کم است اما به جرئت می توان گفت که دولت نقش اساسی در 
این خودروساز بزرگ دارد حتی مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره آن نیز با چراغ سبز مسئولان دولتی عزل 
و نصب می شوند، این در حالی است که اگر خصوصی سازی واقعی در این خودروساز بزرگ رخ داده بود 

می توانست همانند بخش خصوصی کارنامه قابل قبولی داشته باشد.
در حالی ایران خودرو به یک شرکت زیان ده تبدیل شده که تجربه ثابت کرده است اگر خصوصی سازی 
این خودروســاز توسط دولت ها به سرانجام می رسید، این خودروســاز بزرگ به این حال و روز نمی افتاد. 
نمونه های موفق در صنعت کشور که توسط بخش خصوصی اداره می شوند، کم نیستند و حتی در صنعت 
خودرو و قطعه ســازی نیز وجود دارند؛ به عنوان مثال می توان از بهمن خودرو نام برد که پس از واگذاری 
به بخش خصوصی با اتخاذ تدابیر درست و هدف گذاری مناسب به عنوان یک شرکت خصوصی نه تنها 
با سوددهی همراه است بلکه با انتخاب شرکای خارجی مناسب توانسته با تولید خودروهای به روز، بازار 
هدف خوبی برای خود کســب کند و از آن مهم  تر رضایت مشــتریان خود را نیز جلب کند و قطع به یقین 
می توان گفت؛ اگر خصوصی ســازی در این شــرکت نیز صورت نمی گرفت وضعیتی بهتر از این روزهای 
ایران خودرو نداشت. نمونه موفق دیگری که می توان از آن نام برد که بخش خصوصی در آن نقش آفرینی 
دارد شرکت کروز است، شرکتی که در ابتدا با یک کارگاه کوچک شکل گرفت اما در ادامه با یک استراتژی 
درست، مدیران آن توسعه آن را در دستور کار قرار دادند تا جایی که در حال حاضر این مجموعه با چهار 
کارخانه شــامل سالن های بزرگ با بهترین تجهیزات تولیدی در بهترین موقعیت  استراتژیک و نزدیک ترین 
جایگاه مکانی با خودروسازی های کشور قرار دارد. بومی سازی قطعات خودرو و نوآوری در فرایند ساخت 
آنها یکی از بزرگ ترین دستاوردهای این شرکت است که توانسته ۳۰ درصد از قطعات مــورد نیــاز صنعت 
خودروســازی کشــور را تأمین کند. اما همان گونه که بیان شد عاملی که موجب شده بین مجموعه های 

یادشده چنین تفاوت فاحشی به وجود آید، دخالت های نابجای دولت است.

انتقاد  مقام معظم رهبری  از  دخالت دولت در  بنگاه های اقتصادی
دخالت دولت به حدی واضح و بی پرده اســت که مقام معظم رهبری در بهمن ســال ۱۴۰۲ در دیدار 
بــا تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی بخش خصوصی با انتقاد از دخالت دولت بیان کردند «در بعضی از 
 شرکت هایی که دولت و بخش خصوصی شریک هستند، با اینکه سهم دولت سهم زیادی نیست، مدیریت 

در اختیار دولت است؛ به  نظر من این منطق ندارد. از همان شیوه های قانونی استفاده کنند، مدیریت را به 
خود مردم و به خود ســهام داران شرکت ها بســپارند،  منتها نظارت بشود. در این سال های گذشته، بعد از 
آنکه سیاســت های اصل ۴۴ را بنده ابلاغ کردم و اصرار کردم و دنبال کردم،  کارهای بی قاعده ای را دیدیم 
انجام گرفت که بر اثر عدم نظارت بود. کارهای بدی انجام گرفت، کارهای غلطی انجام گرفت؛ هم به  منابع 
ارزی و ریالی ضربه خورد، هم به خود آن بنگاه ها ضربه خورد و نتیجتا به مردم ضربه خورد؛ یک عده ای 
سوء استفاده کردند.  نظارت دولت حتمی است، لازم است، بایستی حتما انجام بگیرد. بنابراین، آنچه ما نفی 

می کنیم دخالت دولت است؛ وَ الا نظارت  دولت را ما لازم می دانیم ».

 دخالت  دولت ها  مشکل زاست
مدیرانی هم که در این خودروساز بزرگ کار کردند دولت را عامل تیره روزی های خودروساز بزرگ کشور 
می دانند، مهدی خطیبی که خود زمانی بر کرســی مدیرعاملی ایران خودرو تکیه زده بود، معتقد اســت 
مداخله دولت در مدیریت شرکت های خودروسازی بزرگ ترین مشکل این صنعت است که رفع آن باعث 
انقلابی بزرگ در صنعت خودروسازی می شود. خطیبی با بیان اینکه تا به امروز تنوع قوانین و آیین نامه های 
دست وپاگیر داشته ایم، گفته است: کاهش مداخله دولت، آزادسازی واردات و رفع قیمت گذاری دستوری 

سه ضلع مثلثی هستند که می توانند این صنعت را نجات دهند.

اثرات دخالت دولت روی خودروسازها
طبق بررسی های مرکز پژوهش های مجلس، تصویر مالکیت دو خودروساز بزرگ نشان می دهد نهایتا 
این دولت است که کنترل و مدیریت این شرکت ها را در دست دارد. مواردی از جمله تعیین مدیران عامل 
و اعضای هیئت مدیره این شرکت ها تا سیاست های آن توسط دولت تعیین می شود و پس از واگذاری های 
مذکور، شــرکت ها با مسائل جدیدی ناشی از تغییرات ایجادشــده در ساختار مالکیتی آن مواجه شده اند. 
از تبعات این نوع مدیریت می توان به تحمیل ســرمایه گذاری های غیراقتصادی، تحمیل نیروی انســانی، 
بی ثباتی در سیاست ها و استراتژی ها، عدم اســــتقلال و بی ثباتی مدیریتی و نظام قیمت گذاری دستوری 
محصولات اشاره کرد. همچنین مسئله «درب های چرخان» هم جدی تر به وجود آمده است؛ یعنی مدیران 
این شرکت ها و مدیران دولتی مدام در حال جابه جایی هستند. به گفته مرکز پژوهش های مجلس، چنین 
شرایطی می تواند به روابط ناسالم میان دولت و بنگاه اقتصادی منجر شود. اثر بی ثبات کننده دولت روی این 
شرکت ها را هم می توان در این معضل بهتر دید که عملا سرمایه گذاری بلندمدت در فناوری ها به لحاظ 

ساختاری ناممکن می شود.

چرایی  اجرا نشدن واگذاری
به گفته کارشناسان اینکه چرا با وجود وعده های دولت های مختلف برای خصوصی سازی، این موضوع 
در هیچ یک از دولت ها به ســرانجام نمی رســد، به این دلیل اســت که با تمام مشکلات و هزینه هایی که 
ایران خودرو برای دولت دارد، می تواند به آنها و نمایندگان مجلس قدرت ببخشد؛ چراکه در تمام شهرهای 
کشــور نمایندگی فعال دارند و دولتی بودن آنها می تواند قدرت نفوذ مســئولان را جهت توسعه برخی از 
سایت های خودروسازی بیشتر کند. علی رغم زیان شرکت طی چند سال گذشته می توان دید که بعضی از 
سایت های محلی توسعه یافته اند و همین موضوع بزرگ ترین دلیلی است که نمایندگان مجلس و دولتی ها 

مانع خصوصی سازی شوند.

خودروسازان  در  دست انداز   زیان دهی

ادامـه  از 
صفحه

اول


